I

DELIBERAZIONE
della
GIUNTA COMUNALE

Citta di Modica

OGGETTO: Lavori di ammodernamento dell’impianto di depurazione in c.da Fiumara.
Approvazione quadro economico finale.
Codice CUP dell’intervento J86F05000060001

L’anno duemilasedici il giorno k&mbg del mese di dicembre alle ore {! G 2
nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita
la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente
Abbate Ignazio Sindaco ~
Di Giacomo Orazio Assessore 7<
Linguanti Giorgio Vice Sindaco ~Z
Lorefice Salvatore Pietro Assessore ><
Floridia Rita Assessore o<
Giannone Vincenzo Assessore >
Belluardo Giorgio Assessore >

Partecipa il Segretario Generale, dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalita dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n. 67703 del 28.12.2016, sottoposta
dal Responsabile P.L. —Staff Segretario e che si allega alla presente per fame parte integrante e
sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti 1 presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione & stato espresso il parere favorevole in ordine
alla regolarita tecnica del Responsabile del Settore proponente ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett.
i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000, e che la stessa
non richiede ulterior pareri;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto Part. 12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in
premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa ["urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.




Letto, approvato e sottoscritto
/7 /
L*AS SESSOR%ANZIANO IL SEGRETIARIO GENERALE

2=

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modicali ¥o..12-2o.(¢ Il Segr/ arjo Generale

1l sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta
che copia della presente deliberazione ¢ stata pubbhcata all ?lbo Pretono 01:}11%et\iiel ﬁqmume di
Modica, senza opposizioni e reclami, dal _ = 2 , ed €
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica i 11 Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
X B stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modicali $0. l2.2.646 11 Segdtayfo Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li 11 Segretario Generale



[ e Y

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GTUNTA COMUNALE

Staff del Segretario

Citta di Modica
Prot. n. 5?}63 del 2 6 DIC.2016

Oggetto: Lavori di ammodernamento dell'impianto di depurazione in c.da Fiumara.
Approvazione quadro economico finale.
Codice CUP dell'intervento J86F05000060001 -

Premesso che con detérmina n. 995 del 06/04/2007 & stato approvato il progetto redatto dai liber
professionisti ing. Francesco ludice e ing. Rosario Orlando , relativo ai “Lavori di ammodernamento
dell'impianto di depurazione di c.da Fiumara, dell'importo complessivo di € 2.209.007,00 finanziato

dail’Agenzia Regionale per i rifiuti e le acque con il Decreto di Settore n. 175 del 28/12/2006, cosi ripartito:

a)  Lavoria base d’asta . € 1.528.744,00
Costi per oneri di sicurezza € 28.751,00
Sommano € 1.616.485,00
> b) Somme a disposizione dell'amministrazione
~ Spese tecniche "~ €283.040,00
va - - - €218.257,50
Spese di gara € 15.000,00 .
Imprevisti e arrot. € 76.214,50
Somma €592.512,00. € 592.512,00
Totale progetto € 2.209.007,00.

Che i suddetti [avori sono stati assunti dal Consorzio Ravennate delle Cooperative di produzione e Lavoro
con sede in Ravenna, con contratto n. 15436 del 09/06/2008, che ha offerto in sede di gara un ribasso del
7,3152%;

Che a seguito deli’espletémento della gara di appaito il quadro economico & stato come di seguito
determinato: o |

a)  Lavori Al netto del ribasso d’asta _ € 1.471.597,35

Costi per oneri di sicurezza S € 28.751,00
Sommano - € 1.500.348,35
b} Somme a disposizione dell’amministrazione
Spese tecniche '€ 283.040,00
VA 10% €206.642,84
Spese di gara € .15.000,00
Imprevistiearrot, € 76.214,50
Semma - €580.897,34 € 580.897,34
c) Economie
* Ribasso d’asta € 116.146,64
" VA 10%suribasso . = € 11.614,68 ,
41 Sommano €127.761,31 € 127.761,31

Totale progetto € 2.209.007,00.



Che Fimpresa esecutrice, cui 'aggiudicataria ha affidato i lavori, & la Coged"el‘Societé Coopérétiva a.r.l. con v

sede in Randazzo in via Vittorio Veneto n. 33

Considerato che durante il corso de! !avorl si & evidenziata la necessita di eseguire alcune variazioni per

intervenute nuove disposizioni Ieglslatlve e per ottimizzare € migliorare le prestaz1om depuratlve

dellimpianto e che tali variazioni sono la messa a norma degli impianti e1ettr1c1 in ottemperanza del D.M.

22/01/2008 n. 37 ed in ottemperanza alle vigenti norme CEl 0- 16, alla gu1da per la corinessione alla rete

elettrica di ENEL Distribuzione ed alla specifica di costruzione ENEL DG 2092 ED1 Dicembre 2008 per

quanto riguarda la cabina elettrica di trasformazione,

mentre per quanto riguarda il miglioramento delle

prestazioni depurative, le variazioni riguardano assenzialmente nel sistema di pretrattamento,

preaeraz;one, stablhzzazmne aerobsca dei fangm e nella reahzzamone dl un modulo di affinamento del

refiuo al fme du abbattere l sol:dr sospesu

Che a segulto detla redaznone della suddetté perizia di variante, il quadro economico del progetto & il

seguente

A)' Lavor: al netto del rlbasso d’asta

Costi per oneri di sicurezza :

L Sommano R

Bj Somme a dlsposmone dell}AmmInistrazione

st Spese tecniche UTC{art: 18 legge 109/94)

. Spese. tecmche pers co!iaudt e sicurezza.
CNPAIA o }

it eyisto' parceliad, gyt e

Lt Spese dj gara . . .. s i
Oneri smaltlmento I’lﬁutl

‘Giveti sviiotamento e puilizia vasca

et b

e -.Oner potenzsamento e allacciamento. ENEL

Acquisto su fattura |mptanto di
.. idebatterizzazione UV €
A . - Acguistoa. fattura. mnsuratorilportatiii
di ossigeno. dxsc&oito e PH
Economle
~.Sommano,.. : R
C} ' Economle da rsbasso d'asta da lavorl
IMPORTO COMPLESSIVO F1NANZ§ATO
D) IVA 8 garico del Comune
Sui !avor1,10/6 .
Sulle cpmpgztenze tecniche
Sugll onen smaltsmento rifiuti
Sugh oner; svuotamentq e puhzla vasca
Sugh oneriper, potenzlamento ENEL
Sy, acquisto a fattura impianto,
debattenzzauone uv
Su acqmsto a fatturg m;suratorl L
portat;h di 055|gen0 dlscaolto e PH
Totaie VA
TOTALE COMPLESSNO

€ 1748.304,56
€ - 50.193,58
€ 179849814,

© 22.710,92
46.592,48 .
931,85
" 698,89"
15.000,0.0~, -
" 20.883,04
11.700,00 -
125.000,00..

121.000,00

™

6.000,00 .
 23.845,03 . C i e
294.362,21 €  294.362,21
£116.146,66 €  116.146, 66

€ 2.209.007,00

dhy o o M

€179.849,81

€ 9.504,87,.
£ 4.176; 61,
€ 2 340, 00..
€ 5.000,00 .
£24.200,00 .
£ 1.200,00 .

€1226. 271 29 £ 226.271,29
. €2.435. 278,29

Dato atto che per adeguare. laperizig di varlante e suppletwa alle dlrettwe impartite dal Funzionari

Reglonail e stato necessarlo redlgere ‘U2 ulteriore perizia di variante che prevede gli ‘adeguamenti di

partate contablh nonche l’eﬁmmaz:one degli acquisiti a fattura; . -

Chela suddetta perma del} m'tporto comp!esswo d

RO N

R R N

e -t

i€ 2&183.3”64,’6’4'?\3 il seguente quadro economico:




A) Lavori al netto del ribasso d’asta - '€€L' ,707.488, 98

Costi per oneri di sncurezza S ©49. 818,16

Sommano ; € 1 757 307 14

B) Somme a disposizione dei!’Ammlmstrazmne . A :

Spese tecniche UTC (art. 18 legge 109/94) €25.471,57 R

Spese tecniche per coifaud! e sicurezza €42.129,34 .

CNPAIA g € 842,59 -

~Visto parcella 1,5% * € 631,94 .

Spese di gara . € 5.682,20

Oneri smaltimento’ rsfutl T €£17.184,00 .

Oneri svuotamento e pulizia vasca € 11.700,00

Oneri potenziamento e allacciamento ENEL € 12.566,21

Economie - € 1.087,86

Sommano €17.295,71 € 117.295,71
C) Economie da ribasso d’asta da lavori € 116.146,66 € 116.146,66

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO
D} VA a carico del Comune
: . Sui lavori 10%

€1.990.749,50

€175.730,71

Sulle competenze tecmche € 8.594,39
Sugll oneri smaltimento rifiuti _ £ 3.436,80
Sugli oneri svuotamento e puirz;a vasca € 2.340,00
Sugli oneri per potenziamento ENEL € 2.513,24
Totale IVA . €192.615,14 € 192.615,14

TOTALE COMPLESSIVO | €2.183.364,64

Dato atto chei i lavori sono stati consegnatl in data 10/07/2008 ed in pari data hanno avuto inizio, mentre

50Nn0 Statl ultiniati it 12/12/2010, giusta verbale redatto in datalO/Ol/ZOll

Tenuto conto che I'impresa ha eseguito i lavori di che trattasi entro i termini contrattuali;

Cheil dlrettore der Iavorl m data 04/03/2011 ha redatto lo stato finale dei lavori per un :mporto
compiessavo ai netto del rlbasso d’asta di € 1.756.760,68;

Che i lavori sono stati collaudati giusta certificato emesso in data 25/11/2014: _
Che a segl‘,l‘ito di em'iééio‘.neidel Cé}fiﬁcato di collaudo il quadro economico finale risulta essere il
seguente:-

A) !mporto Iavon come r:suitantl dal collaudo

€1.748.875,53

B) Somimie a disposizione dell’ Ammmlstraznone

Spese técniche per collaudi e sicurezza € ' 40,346,96

CNPAIA. -~ . ., € : 842,59

Visto parcella 1,5% € 631,94

Oneri smaltimento rlfutl € 17.184,00

Oner: svuotamento e putma vasca ' £ 11.700,00
Oneri'potenziamento e allacciamento ENELL. € 12.743,33

Economie . . € . 33,846,89

Economie su1 lavorl € 8.431,61 X
Sommano’ € 125727,32 € 125.727,32
€) - Economie da ribasso d’asta da lavori € 116.146,66 € 116.146,66

IMPORTO COMPLESSIVO, FINANZIATO
D) va a carico del Comune
Sui lavori 10%

€1.990.749,50

€175.730,71

Suile competenze tecmche € 8.594,39
Sugh oneri smaitimento rifiuti € 3.436,80
Sugll onen svuotamento e pulizia vasca € 2.340,00

A



Sugli oneri per potenziamento ENEL € 2.513,24
Totale IVA ‘ ' ' €192.615,14
TOTALE COM PLESSIVO

€ 192.615,14

€ 2.183. 364 64

Preso atto che I' intervento d1 cui m argomemo & congruc & coerente per opere servm e formture con

guanto fmanz;ato a valere sul POR;.

Preso atto che i’ p,rogetto e funzlonante

Dato atto che ai sensi dell'art. 57 del Reg. n. 1083/2006 il progetto nei 5 anm successivi al completamento

non dovra subire modifiche sostanziali che modifichino o alterino ko stato d‘uso dei lavori esegum

Dato atto che si & adempito agli obblighi di cuiagliart.8e9 del Reg. 1828/2006;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 535 de! reg. 1083/2006, il valore attuale dei proventi netti derivanti

dallfinvestimento non supera jl.costo dell'investimento;

Dato atto che si € provveduto all'aggiornamento dei dati nel sistema Caronte;

Che la documentaznone merente il progetto e quei!a giustificativa della spesa € correttamente

conservata e lo sara fmo atre anm successivi alla chiusura del programma ‘operativo;

thenuto pertanto tn adempsmento alle direttive comunitarie adempiere alle stesse;

Vssto il Reg N. 1083/2006 artt 55 e 57
Visto il reg 1828/2006 artt 8 e 9
PROPONE

1- Approvare ui quadro economico fmaie dEI lavor1 dl Ammodemamento dellimpianto di

depurazsone inc. da Fiumara" cosl composto
A) lmporto favori come r:su!tant; dal coHaudo

53) Somme a disposizione deil Ammm;straznone

K

()

€1.748.875,53

1 40,346,96

€ 125.727,32

5pese tecniche per cotiaud: e sicurezza €

CNPAIA € 842,59 -
Visto parcella 1, 5% € 631,94
Oneri smaltsmento rtf;utl € 17.184,00
Oneri svuotamento e puh21a vasca € 11.700,00
Onenpotenznamento e allacciamento ENEL € 12.743,33
Economie € . 33,846,893
Economie : sux !avon _ : € 8.431,61
Sommano. W e 125.727,32
¢)- ‘Economie da ribasso d’asta da lavori - € 116.146,66

IMPORTO. COMPLESS!VO FlNANZlATO
D) VA a carico del Comune, . » n .

Su; iavon 10% €175.730,71.
Sulie competenie tecmche € 8.594;39
Sugh onen smaltimento rifiuti € 3.436,80
Sugh onen svuotamento e pulizia vasca

€ 2.340,00

2- D:chlarare che: .

€ 116.146,66
£1.990.748,50.

L Pintervento di-cui in argomento & congruo e coerente pe'r' opere servizi e forniture con guanto

fmanzrato a valere sul POR;

|l progetto 3 funzmnante,

o

3




- ai sensi deli'art, 57 del Reg n. 1083/2006 il progetto nei 5 anni successivi al- completamento non subn‘a
modifiche sostanziali che moduf:chmo o alterino lo stato d' uso dei lavori eseguiti;

- che si & adempito agli Obbllghl di cuiagliart. 8 e 9 del Reg 1828/2006; ,

- ai sensi dell'art. 55 d3el Reg. (CE} n. 1083/2006, il valore attuale deii pfqventi netti derivanti -
dall'investimento non supera il costo dell’ investimento; . b .
- che si & provveduto alf'aggromamento dei dati nel sistema Caronte;. ' L o ) i
- Che la documentamone inerente il progetto e quella 'giusti.ﬁcat_i.\(a: r'i;ailla's';ie.sg“.-'é co‘rf_efémehfeﬂ
conservata e lo saré. fino a tre anni successivi alla chiusura del programma operativo;

[t RUP

{(ing. Francescg Paolino)
N



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguent pareri, ai sensi defl’art. 1,

comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. 1n.30/2000.

rParere del Responsabile del Scttore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /stavorevole

Modica, It 2. 842 (204 6
Il Responsabile del Scttore

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /sfavorevole

Modica, 1i
Il Responsabile del Settore Finanziario

Modica, 11

11 Responsabile del Scttore Finanziario

Per Passunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai senst degli artt.

153,183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2015.

La proposta infia riportata si compone di n. b pagine, incluso il presente prospetto,.

Visto ‘ | 1] Responsabilg Iingoponénte
L’ Assesdore al ramo : m

St
PO

fomm

La presente proposta & approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 2.6 del 3 0 Di G 2016

1l Segr ta/'io Comunale

N R




